UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:              /STP-HCBTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do -Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v hướng dẫn cách ghi

thành phần dân tộc

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Sơn Động

Sở Tư pháp nhận được báo cáo xin ý kiến của Phòng Tư pháp huyện Sơn

Động về việc đề nghị hướng dẫn ghi thành phần dân tộc trong giấy tờ hộ tịch; trong

đó phản ánh trên địa bàn huyện có tình trạng đăng ký và cấp giấy tờ hộ tịch có ghi

thành phần dân tộc (San Chí, Sán Chí, San Chỉ) không có tên trong “tên gọi chính”

và “tên gọi khác” theo danh mục các thành phần dân tộc theo Quyết định số 121-

TCTK/PPCĐ ngày 03/02/1979 của Tổng Cục thống kê.

 Để đánh giá đầy đủ, tổng thể về tình trạng này và có cơ sở hướng dẫn Phòng

Tư pháp huyện Sơn Động; Sở Tư pháp đã có Công văn số 246/STP-HCBTTP

ngày 20/02/2024 gửi Ban Dân tộc tỉnh đề nghị thông tin trao đổi liên quan đến

việc ghi thành phần dân tộc. Ngày 13/3/2024, Ban Dân tộc tỉnh đã có Công văn

số 210/BDT-CSDT&ĐB1 về việc phúc đáp Công văn số 246/STP-HCBTTP ngày

20/02/2024 của Sở Tư pháp (gửi kèm theo Công văn này).

 Trên cơ sở thông tin trao đổi của Ban Dân tộc tỉnh, để thống nhất trong việc

xác định và ghi thành phần dân tộc trong giấy tờ hộ tịch đối với các trường hợp

nêu trên, đồng thời không gây xáo trộn về hồ sơ, giấy tờ hộ tịch công dân đã cấp

trước đây, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp huyện Sơn Động tham mưu, hướng

dẫn cơ quan đăng ký hộ tịch như sau: Đối với các trường hợp người dân có các

giấy tờ hộ tịch đã được cấp, ghi thành phần dân tộc Sán Chí, San chí, San Chỉ thì

hướng dẫn, thực hiện cải chính là Sán Chỉ. Khi cải chính thành phần dân tộc, ghi

tên Sán Chí/ San Chí/ San chỉ trước, sau đó ghi tên dân dộc Sán Chỉ trong ngoặc đơn.

Đề nghị Phòng Tư pháp huyện Sơn Động nghiên cứu, tham mưu hướng dẫn

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã,

thành phố (để biết);
- Lưu: VT, HCBTTP.

TL. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH

- BỔ TRỢ TƯ PHÁP

Đỗ Thị Loan

1 trong đó có thông tin: Theo kết quả điều tra thực trạng kinh tế - xã hội các dân tộc thiểu số năm 2019, tỉnh Bắc

giang có 45 thành phần dân tộc thiểu số, trong đó có 07 dân tộc thiểu số chiếm số đông, có 05 dân tộc có tộc danh

chính thức trong danh mục 54 dân tộc Việt Nam. Riêng 02 dân tộc Cao Lan và Sán Chỉ chưa được Trung ương

công nhận tộc danh chính thức, riêng biệt mà vẫn gọi chung là dân tộc Sán Chay theo Quyết định số 121-

TCTK/PPCĐ ngày 02/3/1979 của Tổng Cục thống kê.

		loandt_stp@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T13:58:59+0700

		2024-03-29T14:17:31+0700

		2024-03-29T14:17:38+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T14:17:50+0700